
Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121     Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

         email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

 
 

 
 
 

D.R. n. 1282          IL RETTORE 
 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n.  2959 del 

14.06.2012, pubblicato  sulla  G.U.  n.  157  del  07/07/2012  che,  

tra i principi statutari, individua la promozione della crescita 

scientifica,  culturale e civile della comunità locale, nazionale ed 

internazionale, nonché il trasferimento delle conoscenze più 

avanzate,  favorendo, allo  scopo,  forme  di  collaborazione  con  i  

centri  di ricerca e/o soggetti pubblici e privati; 

 VISTO il nuovo programma di finanziamento europeo HORIZON 2020 a 

gestione diretta della Commissione europea per la ricerca e 

l’innovazione, operativo dal 1° gennaio 2014 fino al 31 dicembre 

2020; 

TENUTO CONTO che detto Programma mira a coprire l'intera catena della ricerca 

scientifica, da quella di frontiera, allo sviluppo tecnologico delle 

comunicazioni “ICT”, alla dimostrazione e valorizzazione dei 

risultati;  

CONDIVISA l’esigenza di garantire un approccio equilibrato alla ricerca e 

all'innovazione, che non si limiti  solo allo sviluppo di nuovi prodotti 

e servizi sulla scorta di scoperte scientifiche e tecnologiche, ma 

includa anche aspetti quali l'uso di tecnologie esistenti in 

applicazioni innovative e il loro miglioramento continuo con 

particolare riferimento allo sviluppo di database di intelligente 

memorizzazione di dati elaborati in laboratori remoti; 



Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121     Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

         email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

 
 

CONSIDERATO che la struttura di Horizon 2020 ruota intorno a i tre pilastri 

dell’Eccellenza scientifica, della Leadership industriale e delle 

Sfide della società; 

TENUTO CONTO che il secondo pilastro di HORIZON 2020 “Leadership industriale” 

si prefigge di garantire all'Unione Europea un ruolo di leadership 

nel mercato globale in crescita rapida, mediante la promozione 

d’investimenti nel settore delle Information and Communications 

Technology e la loro diffusione in prodotti e servizi competitivi a 

elevato valore aggiunto, in tutta una serie di applicazioni e settori; 

PRESO ATTO che il programma HORIZON 2020–ICT promuove la cooperazione 

scientifica tra gli stati membri o stati associati a Horizon 2020; 

VISTO che la maggior parte dei bandi aperti richiede ai proponenti di 

costituire un partenariato transnazionale composto da almeno tre 

organizzazioni indipendenti provenienti da tre diversi stati membri 

o associati;  

TENUTO CONTO altresì che l'Università degli Studi di  Bari Aldo Moro ha sempre 

avuto un ruolo fondamentale nello sviluppo delle Information and 

Communications Technology della nostra Regione, costituendo un 

punto di raccordo indispensabile per le varie iniziative promosse a 

livello regionale, e tra queste e quelle di altre realtà nazionali e 

internazionali, affinché le diverse azioni vengano inquadrate 

all'interno di un processo di trasformazione aperto e condiviso; 

RTENUTO pertanto necessario garantire che tali trasformazioni siano 

governate con strategie che sappiano fornire soluzioni e dare 

risposte lungimiranti a favore di uno sviluppo tecnologico ed 

informatico sicuro nel campo della trasmissione dati ed 

ecosostenibile, attraverso la costituzione di un apposito gruppo di 

lavoro composto da soggetti esperti, in possesso di ampie e 

qualificate competenze finalizzato all’approfondimento delle 

tematiche di cui al secondo pilastro del suddetto programma di 

finanziamento HORIZON 2020- ICT, 

 



Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121     Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

         email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

 
 

DECRETA 

 

di costituire un apposito Gruppo di lavoro, finalizzato all’approfondimento delle tematiche  

di cui al secondo pilastro del programma europeo di finanziamento HORIZON 2020 - ICT, 

così composto: 

 

̄ Magnifico Rettore ( o suo delegato); 

̄ Prof. Roberto Bellotti - Dipartimento Interateneo di Fisica; 

̄ Dott.ssa Costantina Caruso - Dipartimento di Informatica; 

̄ Prof.ssa Filomena Faustina Rina Corbo - Dipartimento di Farmacia-Scienze del 

farmaco;  

̄ Prof. Gianluigi De Gennaro, delegato del Rettore allo Sviluppo della Creatività; 

̄ Prof. Donato Malerba - Dipartimento di Informatica; 

̄ Prof. Giuseppe Pirlo - Dipartimento di Informatica;  

̄ Prof.ssa Teresa Roselli, delegata del Rettore all'E-learning, Tutoring e Sviluppo di 

strumenti multimediali per la Didattica; 

̄ Prof. Gaetano Scamarcio - Dipartimento Interateneo di Fisica. 

 

Le attività del Gruppo di lavoro  saranno assicurate, in ogni caso, senza nuovi o maggiori 
oneri per il bilancio di questa Università. 
 

  

Bari, 05.05.2016                      

          IL RETTORE 

                        F.to    Prof. Antonio Felice Uricchio 

http://persone.ict.uniba.it/rubrica/teresa.roselli
http://www.uniba.it/ateneo/rettorato/delegati/deleghe/delega-e-learning-tutoring-e-sviluppo-strumenti.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/rettorato/delegati/deleghe/delega-e-learning-tutoring-e-sviluppo-strumenti.pdf

